ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Efektivní organizace nákupu

Effective organization of purchase

Kristýna Šlehoferová

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Efektivní organizace nákupu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 24.4.2017 ………………………………

podpis autora

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala panu Ing. Petru Čížkovi, M.A. za odborné vedení

práce a poskytnutí cenných rad. Dále bych ráda poděkovala panu Petru Hájkovi,

obchodnímu řediteli společnosti ŘEZPOF spol. s.r.o. za výbornou spolupráci při tvorbě

této bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Charakteristika nákupu .................................................................................................. 8

1.1 Definice pojmu nákup ........................................................................................... 8

1.2 Funkce a cíle nákupu ............................................................................................. 8

1.2.1 Funkce nákupu .................................................................................................. 8

1.2.2 Cíle nákupu ....................................................................................................... 9

1.3 Osobnost nákupce ............................................................................................... 12

1.4 Nákupní proces .................................................................................................... 12

1.4.1 Faktory ovlivňující nákupní proces ................................................................ 14

1.4.2 Pravomoc a odpovědnost při nákupu ............................................................. 16

1.5 Výběr a hodnocení dodavatele ............................................................................ 16

1.5.1 Kritéria výběru a hodnocení dodavatelů ......................................................... 17

1.6 Typy nákupních situací ....................................................................................... 18

1.7 Plánování nákupu ................................................................................................ 19

1.8 Organizace nákupu .............................................................................................. 21

1.8.1 Vnitřní dělba práce v nákupu ......................................................................... 22

1.8.2 Umístění nákupního oddělení v organizační struktuře podniku ..................... 25

1.9 Kontrola nákupu .................................................................................................. 26

2 Charakteristika společnosti ...................................................................................... 27

2.1 Představení společnosti ....................................................................................... 27

2.2 Předmět činnosti .................................................................................................. 28

2.3 Výrobkové portfolio ............................................................................................ 28

2.4 Mise, cíle společnosti .......................................................................................... 28

2.5 Organizační struktura .......................................................................................... 29

6

2.6 Informační systém společnosti ............................................................................ 32

2.7 Vývoj tržeb a zisku za období 2012-2016 ........................................................... 33

2.8 SWOT Analýza ................................................................................................... 33

3 Cíle a metodika práce .............................................................................................. 35

4 Nákupní činnosti a proces ve společnosti ŘEZPOF ................................................ 35

4.1 Operativní nákup ................................................................................................. 36

4.1.1 Vznik požadavku ............................................................................................ 36

4.1.2 Specifikace požadavků pro vystavení objednávky ......................................... 36

4.1.3 Vystavení objednávky .................................................................................... 37

4.1.4 Příjem zboží a vstupní přejímka ..................................................................... 37

4.1.5 Kontrola uskladněného zboží ......................................................................... 38

4.2 Strategické řízení nákupu .................................................................................... 38

4.2.1 Výběr a hodnocení dodavatele ....................................................................... 38

5 Návrhy a opatření .................................................................................................... 41

5.1 Návrh na zlepšení organizace nákupu ................................................................. 42

Závěr ............................................................................................................................... 47

Seznam obrázků .............................................................................................................. 50

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 51

Seznam použité literatury ............................................................................................... 52

Seznam příloh ................................................................................................................. 54

7

Úvod

Nákup jako jedna ze základních a nejdůležitějších podnikových aktivit nabývá

v posledních letech velkého významu. V minulosti byl nákup považován spíše za

pomocnou funkci, která měla v podniku zajistit dostatek materiálu, surovin či polotovarů

pro vlastní proces výroby. Nákup byl v této době spojován pouze s plánem výroby

a zajištěním zásob materiálu. Tento význam se začal postupně měnit a vlivem globalizace

docházelo k rostoucímu tlaku konkurenčního prostředí. V průběhu 90. let se nákup začal

projevovat jako funkce s významným strategickým potenciálem, který by mohl znamenat

určitý zdroj přinášející konkurenční výhodu. Základní funkcí nákupu je zajištění

potřebných materiálových vstupů co možná nejlepší kvality, za výhodnou cenu a ve

správném čase. Nositelem této funkce bývá útvar nákupu, jehož význam také neustále

roste. Umístění nákupu v organizační struktuře podniku může být různé. Nákup může být

součástí výrobního úseku anebo ve větších společnostech může tvořit samostatné

oddělení. V současné době se čím dál tím častěji setkáváme s centralizací útvaru nákupu.

Tématem bakalářské práce je organizace nákupu ve společnosti ŘEZPOF. Pozornost je

ale také věnována nákupnímu procesu a jeho jednotlivým fázím.

Cílem této práce je analyzovat současný stav nákupního oddělení z pohledu organizační

struktury a zkoumat nákupní činnosti ve vybrané společnosti. Následně pak navrhnout

opatření, která pro oblast nákupu představují zlepšení.

Práce je členěna celkem do pěti kapitol. První kapitola se věnuje teoretickému vymezení

nákupu, jeho cílů a základních funkcí. Kapitola se dále zaměřuje z teoretického pohledu

na nákupní proces, výběr a hodnocení dodavatelů, plánování, organizování a kontrolu

nákupu. Ve druhé kapitole je představena společnost ŘEZPOF, a to z hlediska předmětu

podnikatelské činnosti, výrobků, mise, cíle, organizační struktury a informačního

systému. Kapitolu doplňuje SWOT analýza a vývoj tržeb a zisku za období 2012-2016.

Ve třetí kapitole je zmíněna metodika práce, obsahuje cíl práce a zvolené metody. Další

kapitola se zabývá současným stavem nákupního procesu z operativního hlediska a také

strategickým řízením nákupu ve společnosti. Pátá kapitola obsahuje analýzu vlastního

návrhu na organizaci nákupu ve společnosti, a to na základně provedeného výzkumu

a teoretických východisek. Závěr shrnuje zjištěné poznatky a doporučení.
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1 Charakteristika nákupu

1.1 Definice pojmu nákup

Nákup představuje veškeré aktivity podniku, jejichž hlavním cílem je efektivně

zabezpečit hmotné i nehmotné vstupy do podniku. Tomek a Hofman (1999) dále definují

nákup jako souhrn činností, které souvisejí s určením potřeb materiálových zdrojů na

zajištění předmětu činnosti podniku. Ty jsou spjaté s obstaráním zdrojů, dopravou,

příjmem, distribucí vstupů, řízením zásob, kontrolou a reklamací nekvalitních vstupů.

Synek (2011) uvádí, že nákup zaujímá velmi důležité postavení téměř v každém podniku,

jelikož jeho způsob fungování má podstatný vliv na chod celé organizace. Má významný

podíl na podnikovém úspěchu, a to z hlediska strategického i operativního. Nákup

můžeme chápat nejen jako proces, ale také jako funkci nebo organizační jednotku (Synek

2011).

Nákup má silnou vazbu k hlavní podnikatelské činnosti, a to v rámci výrobních

i nevýrobních aktivit. V nákupu nelze rozhodovat bez určitého těsného vztahu k těmto

činnostem, jež patří mezi ty nejdůležitější (Gros, Grosová, 2006).

V další literatuře, a i v praxi se pro nákup používají také pojmy materiálové hospodářství,

opatřování, zásobování apod. Přesný význam těchto pojmů se od sebe liší jen nepatrně

(Tomek G., Tomek J., 1996).

1.2 Funkce a cíle nákupu

Primárním úkolem nákupu je zajistit bezproblémový chod jak výrobních, tak

i nevýrobních procesů v podniku (Lukoszová, 2004).

„Úspěšné fungování nákupu se odvíjí od správného a přesného vymezení funkcí a úkolů,

na způsobu řešení vztahů s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách a

metodách řízení procesu nákupu a dále také na účinnosti ekonomické stimulace útvaru

nákupu jako celku i jeho jednotlivých pracovníků.“ (Tomek, Hofman, 1999, s. 17)

1.2.1 Funkce nákupu

Synek (2015) považuje za základní funkci nákupu efektivní uspokojování potřeb, které

vycházejí z předpokládaného průběhu základních, pomocných a obslužných výrobních i

nevýrobních procesů, a to zabezpečováním vstupů krátkodobé povahy jako jsou suroviny,
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materiál, nakupované výrobky a součástky, polotovary, náhradní díly a pomůcky pro


[…]


osobnostní předpoklady pro výkon této práce, například spolehlivost, samostatnost,

flexibilitu aj. Nákup je nejčastěji chápán jako proces, sled na sebe navazujících kroků,

který ovlivňuje několik faktorů – dodavatel, jakost, cena, čas a dodací podmínky. Stejně

jako jiné podnikové činnosti je potřeba i nákup plánovat, organizovat a kontrolovat.

Tématem předložené bakalářské práce byla organizace nákupu ve společnosti ŘEZPOF.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav nákupního úseku z hlediska organizační

struktury a zkoumat nákupní aktivity ve společnosti ŘEZPOF. Na základě zjištění poté

navrhnout opatření ke zlepšení.

Společnost ŘEZPOF je řeznicko-potravinářská firma dodávající řeznické potřeby pro

řezníky a uzenáře, koření, nástřikové směsi, nože i ochranné pomůcky apod. Firma

vznikla s cílem pomáhat začínajícím řezníkům. Dodržuje tradiční postupy a její snahou

je vyrábět produkty nejvyšší kvality. I přesto, že se jedná o malý podnik, firma si stabilně

udržuje velmi dobré postavení na trhu, a to díky spolehlivosti, vysoké kvalitě a širokému

sortimentu.

Analýza nákupního procesu a organizace nákupu ve firmě byla provedena na základě

teoretických východisek z odborné literatury, studia podnikových materiálů, a především

konzultací a rozhovorů s obchodním ředitelem společnosti.

Na základě výzkumu byl popsán nákupní proces ve společnosti a jeho jednotlivé fáze.

Byl analyzován operativní a strategický nákup. Operativní nákup zahrnuje aktivity, které

začínají vznikem požadavku na nákup suroviny a končí příjmem materiálu a následnou

kontrolou. V každém kroku jsou přesně stanovené pravomoci a odpovědnosti. Strategické

řízení nákupu ve společnosti ŘEZPOF se věnuje výběru a hodnocení dodavatelů. Firma

48

má stanovená kritéria, podle kterých vybírá a hodnotí dodavatele a také sestavuje seznam

způsobilých dodavatelů.

Z výzkumu bylo dále zjištěno, že došlo k dočasnému spojení rolí obchodního ředitele a

nákupčího. Obchodní ředitel firmy nyní vykonává i pozici nákupčího, jelikož pracovník

původně zastávající místo nákupce je dlouhodobě nemocný. Jeho agendu mohl převzít

pouze obchodní ředitel, který má s prací nákupčího zkušenosti z předchozího pracoviště.

Nákup je tedy nyní začleněn do obchodního oddělení. Ovšem tato situace není pro podnik

dlouhodobě udržitelná, a tak bylo navrženo řešení v podobě přijmutí nového nákupčího

a následného umístění celého nákupu pod výrobní oddělení. Řešení přináší své výhody

ve fázi vzniku požadavku a jeho specifikaci, dále i oblasti řízení zásob a strategického

řízení nákupu. Mírné nedostatky by se mohly projevit v kroku vystavení a řízení

objednávek.

Tato opatření mají potenciál zkvalitnit řízení a organizaci nákupu v podniku a urychlit

reakci na případné změny na operativní úrovni. Jsou tedy vhodným nástrojem pro

zefektivnění organizace nákupu ve společnosti ŘEZPOF.
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Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

apod. a podobně

JIT Just In Time – „právě včas“

např. například

popř. popřípadě

PR Public Relations – vztahy s veřejností

SW software

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – silné a slabé stránky,

příležitosti, hrozby

tzn. to znamená

tzv. takzvaný
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Abstrakt

ŠLEHOFEROVÁ, Kristýna. Efektivní organizace nákupu. Plzeň, 2017. 54 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, organizace nákupu, efektivní organizace

Předložená bakalářská práce je zaměřena na efektivní organizaci nákupu ve společnosti

ŘEZPOF. Cílem této práce je analyzovat současný stav nákupu z pohledu organizační

struktury, zkoumat nákupní aktivity ve společnosti a navrhnout opatření ke zlepšení.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Teoretická část práce zahrnuje dvě kapitoly a zabývá

se vymezením nákupu, jeho cílů, funkcí a dále nákupním procesem a organizací nákupu

v podniku. V praktické části, kterou tvoří zbylé tři kapitoly, je představena společnost

ŘEZPOF, popsán současný stav systému řízení nákupu a jednotlivé kroky nákupního

procesu. Na základě zjištěných dat jsou navržena opatření v oblasti organizace nákupu.

V závěru práce je shrnutí získaných poznatků z praktické i teoretické části a návrhů na

vylepšení v oblasti nákupu podniku.

Abstract

ŠLEHOFEROVÁ, Kristýna. Effective organization of purchase. Plzeň, 2017. 54 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: purchase, purchasing process, organization of purchase, effective

organization

The presented bachelor thesis is focused on effective organization of purchase in the

company ŘEZPOF. The goal of this work is to analyze the current state of the purchase

from the perspective of the organizational structure, to examine the purchase activity in

the company and suggest measures to improve. The work is divided into five chapters.

The theoretical part of work includes two chapters and deals with the definition of the

purchase, its objectives, functions and on the purchase process and organizations

purchasing in the company. In the practical part, which consists of three chapters, is

introduced the company ŘEZPOF, described the current state of purchase management

system and the individual steps of the purchasing process. Based on the data are suggested

actions in the area of organization of purchase. At the conclusion of the work is a

summary of knowledge from the practical and theoretical part and proposals for

improvements in the area of the purchase in the company.