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FEK zČv

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick1i postup v)4)racováni práce
C) Teoretick;f zék|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracovíní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacováni práce
G) PŤesnost formulací a ptáce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤísfup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkoqf dojem z práce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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Struěné zdťrvodnění navrhovaného k|asiÍikačniho stupně:,

Hlavním tématerr pŤedložené bakaláiské práce byla efektivní organizace nákupu ve společnosti
ŘBzpor. Autorka rozdělila práci na teorďickou a praktickou část. V teoretické části seznámila se
základďmi pojmy souvisejícími s ffzením nríkupu a možrostni jeho organizačniho uspoiríclríní.
V praktické části nejprve pŤedstavila na sedmi stranách uvedenou spolďnost a nrísledně zpracovala její
SWOT analJ"zu. Dále popsala nákupní činnosti a proces v uvedené společnosti z hlediska operativního
i strategického Ťízení nákupu. Charakterizovala zde i podnikov.f vfběr a hodnocení dodavatelri. Na
závěr uvedla konkrétrí nrívrhy na zlepšení celkové organizace nríkupu. BakaláŤskí práce byla
pŤehledně zpracována a měla vhodnou grafickou ripravu. Autorka vyuála české i zabraniční zdroje.
Z metodického hlediska by bylo vhodnější zpracovat sWoT analyzu až po celkovém áodnocení
podnikové situace a po stanovení jednotlivfch prvktl vnějšího prostŤedí' ktere mohou mít vliv na
náftup podniku a jeho organizaci. Ve SWOT analfze jsou v pŤíleŽitostech uvedeny již spíše nívrhy na
budoucí čirrnost. V pníci by bylo vhodné zpracovat také analfzu ěinností souvisejících s nákupem
(lyhodnocení nákupních a ásobovacích činností, dodrívek, stavu zrfuob, analjzu dodavatelri atd.).
Jsou zde uvedeny efekty navrženfch opatŤení, ale pouze popisnou forrrou. Pornocí hlubší analÝzy
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jednotlivjch podnikovjch činností by bylo možné uvést i finanční pŤínosy pro danf pďnik. Práce byla
dop|něna názomfmi obrárzlry a tabulkami. Autorka zvolila vhodnou grafickou i formrí|ní rrpravu. Cíle
pnáce byly splněny.

otázky a pÍiponnnry r< tlixnmu vysvět|ení pŤi obhajobě:3

Na str. 45 5g milíujgte, lg v podniku dochrízelo ke špatnému Ťízení zísob. Pokuste se blíže analyzovat
tuto situaci.

Uved'te' jabjm rizikrim v oblasti nákupu musí podnik v současné době čelit.

V Plzni, dne 19. 5.2017 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanj kvďifikační sfupeĎ.
') stručně zdŮvodněte nawhovanf klasifikační stupeř, odrivodněnizpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otlrzky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvé až ři otázky .
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originrílních vyhotoveďch (oboustrannj'tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP ďevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 22.5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bjt opaťen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezaáni originálu).